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Etsiessäni Pehr Kalmin juhlavuoden johdosta hän-
tä koskevia tietoja löysin erittäin mielenkiintoisen 
tiedon, joka ei kuitenkaan ehtinyt hänestä tähän 
lehteen kirjoittamaani artikkeliin (Portin 2016) ja 
joka lienee meillä ennestään tuntematon. Kalm 
oli ensimmäinen, joka julkaisi tieteellisen kuvauk-
sen Pohjois-Amerikassa esiintyvästä laulukaskai-
den heimoon kuuluvasta täsmälleen 17 vuoden 
väliajoin massoittain esiintyvästä kaskaasta.

Carl von Linné antoi tälle kaskaalle nimen Magi-
cicada septendecim Kalmin kuvauksen ja tämän 
hänelle tuoman näytteen perusteella Systema 
Naturae -teoksen 10. painoksessa vuonna 1758 
(lat. septendecim = seitsemäntoista).1 Suomek-
si lajista käytetään nimeä seitsemäntoistavuotis-
kaskas. Havaintoja lajista Kalm oli tehnyt vuosi-
na 1749 ja 1750. Tutkimus ilmestyi ensin Ruotsin 
Kuninkaallisen tiedeakatemian Tiedonannoissa 
vuonna 1756 (Kalm 1756) ja sittemmin englan-
niksi käännettynä Ohion tiedeakatemian julkai-
susarjassa vuonna 1953 (Davis 1953). Se oli ollut 
näin kauan enemmän tai vähemmän unohduk-
sissa, sillä Kalm oli luokitellut otuksen jo tutki-
muksen otsikossa heinäsirkaksi, minkä vuok-
si siihen ei ollut kaskastutkijoiden keskuudessa 
kiinnitetty huomiota.

Magicicada-suvun kaskailla on ainutlaatui-
nen elinkierto. Niillä on massaesiintyminen 
joko 13 tai 17 vuoden välein kullakin esiintymis-
alueellaan. Sukuun kuuluu kaikkiaan seitsemän 
lajia, joista neljä on 13-vuotiskaskaita ja kolme 
on 17-vuotiskaskaita. Lajien levinneisyys rajoit-
tuu Pohjois-Amerikan itä- ja eteläosiin. Massa-
esiintyminen kestää 4–6 viikkoa, jonka aikana 

1  https://en.wikipedia.org/wiki/Magicicada_septende-
cimhttps://en.wikipedia.org/wiki/Magicicada_septen-
decim (haettu 22.4.2016)

yksilöt parittelevat ja naaraat munivat hedel-
möityneet munat maahan. Maan alla kaskaat 
sitten kehittyvät kunnes lajista riippuen joko 13 
tai 17 vuoden kuluttua seuraa uusi massaesiin-
tyminen.

Mikä on yhteistä luvuille 13 ja 17? No, nehän 
ovat jaottomia alkulukuja, millä täytynee olla 
jotain tekemistä tällaisen erikoislaatuisen elin-
kierron kanssa. (On muuten arveltu, että voisi 
olla olemassa myös 19-vuotiskaskas; myös 19 on 
alkuluku.) 

Tarkkaa syytä erikoislaatuiseen elinkierto-
rytmiin ei tunneta. On kuitenkin esitetty hypo-
teesi, että alkulukuihin perustuva esiintymisryt-
mi käytännössä minimoi eri laumojen välisen 
vuorovaikutuksen. Kaskasesiintymät toistuvat-
kin samanlaisina vasta yli kahdensadan vuoden 
välein.2 Päinvastoin kuin monilla muilla hyön-
teisillä, Magicicada-suvun lajien maan alla elä-
villä kehitysvaiheilla ei ole loisia. On mahdollis-
ta, että tämä johtuu siitä, että loiset eivät kykene 
jakamaan kaskaiden jaottomiin lukuihin nojaa-
vaa elinkiertoa osiin, minkä vuoksi ne eivät voi 
sopeuttaa omaa elinkiertoaan kaskaiden vastaa-
vaan eivätkä iskeä niiden kimppuun.

Olipa näiden kaskaiden ainutlaatuisen elin-
kierron evoluution syy mikä hyvänsä, se on yksi 
harvoista tapauksista, että biologinen evoluutio 
on johtanut täydelliseen sopeutumaan. Yleensä 
evoluutio johtaa vain riittävän hyvään lopputu-
lokseen. Täydellinen sopeutuminen edellyttää, 
että olosuhteet, joihin on sopeuduttava, pysyvät 
pitkiä aikoja vakioisina, ja alkuluvuthan pysyvät 
ikuisesti samoina. 

Toinen esimerkki täydellisestä sopeutumises-
ta koskee täysikasvuisten nisäkkäiden ruumiin-

2  https://fi.wikipedia.org/wiki/Magicicada  
(haettu 22.4.2016)
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Suomalaisen sosiologian isä Edvard Wester-
marck (1862–1939) muistelee omaelämäkerras-
saan British Museumin kirjaston lukusalia:

Se osoittautui minulle ei ainoastaan autuuden saarekkeeksi, 
jossa pystyin häiriytymättä lukemaan ja tekemään muistiin-
panojani aamusta iltaan, vaan myös temppeliksi. Olen käy-
nyt monissa katedraaleissa eri maissa, mutta koskaan en ole 
kokenut samanlaista omistautumista kuin lukusalin suuren 
kupolin alla... Tämä on ajatusten jumalan asunto. Tämä 
on varasto kaikelle kautta vuosisatojen kerätylle tiedolle... 
Lukija ei ainoastaan tunne olevansa armollisuuden nöyrä 
vastaanottaja, vaan hänet täyttää luova ylpeys; hän tuntee 
olevansa kokonaisuuden osa, ja hän nauttii kuin jumaluu-
desta hurmioitunut panteisti.

Minulla oli aikoinaan tapana lukea Kansal-
liskirjastossa, jossa koin jotakin samankaltaista, 
toki paljon laimeampana. Mutta miten ja mistä 
tulevaisuuden oppineet huumaantuvat? Voiko 
sähköisten kirjojen ja artikkeleiden lukumäärä 
sekä saatavuuden helppous herättää ylellisyyden 
tunnetta siitä, että saa seurustella vuosisatojen 
aikana kerätyn tiedon kanssa? En tunne ketään, 
joka olisi haltioitunut internetistä tietovarasto-
na, kuten Westermarck haltioitui kirjastossa. Sil-
ti luulen, että älyllisen siunauksellisuuden tila 
ei tarvitse erityisen arvokasta ympäristöä. Olen 
nähnyt, miten älyllisesti suuntautunut nuo-

ri kykenee löytämään tieteellisen ja kirjallisen 
inspiraationsa kaikkialla läsnä olevien älyvem-
paimien avulla.

Toisaalta kirkkojen massiivisuus ja akustiik-
ka yhdistettynä urkujen desibeleihin on ollut 
yksi tekijä luomaan rahvaassa jumalanpelkoa 
ja muita uskonnollisia tunteita. Samat menetel-
mät epäilemättä toimisivat myös tiedepropagan-
dassa. Esimerkiksi Toulousen avaruuskeskuk-
sen elokuvasaleissa kävijä voi tuntea luultavasti 
jotakin samankaltaista kuin mitä yksinkertainen 
talonpoika tunsi ainoana vapaapäivänään kylän 
kirkossa.

Kaikkia ei tietenkään ole mahdollista saada 
innostuneeksi tieteestä, aivan kuten kaikki eivät 
voi saada arvostusta terävinä ajattelijoina tai 
kynäniekkoina. Suuri osa ihmisistä ei edes kyke-
ne nauttimaan fiktion lukemisesta. Tiede silti 
jatkaa hitaasti universumin arvoitusten ja sii-
nä sivussa ihmisen ongelmien ratkomista; ehkä 
tiedetemppelit ja prameat planetaariot ovat tar-
peen muistuttamaan suurta yleisöä näistä ihmis-
lajin jaloimmista pyrkimyksistä.

Kirjoittaja on vapaa tutkija ja tietokirjailija.
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lämmön evoluutiota, joka näyttää perustuvan 
luonnonvakioon. Ruumiinlämpö, 36,8 celsiusas-
tetta, on nimittäin sama kuin veden nestemäise-
nä pysymisen termodynaaminen tasapainopiste, 
joka saadaan jakamalla 100 celsiusastetta luon-
nollisen logaritmijärjestelmän kantaluvulla, e = 
2,718… (Portin 2005). Vesi nestemäisessä olo-
muodossa puolestaan on elämän välttämätön 
ehto.  
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